מהמאמרים אפשר ללמוד על דגם התנהלות של רשויות המדינה – הכנסת, הממשלה ובתי המשפט – בנוגע לזכויות האדם החברתיות. נבחן את הטיפול בזכויות הפרטיקולריות, ולאחר מכן נעמוד על הדגם הממלכתי שמתגלה.

בריאות – מאמרו של אייל גרוס<sup>30</sup> סוקר בהרחבה ובאופן מעמיק את המבנה המשפטי של אספקת שירותי הבריאות בישראל. רק בשנת 1994 חוקקה הכנסת את חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד–1994 (להלן: "חוק ביטוח בריאות ממלכתי"), המיועד להעניק שירותי בריאות בסיסיים באופן שוויוני לכל תושבי המדינה. מאז חקיקת החוק העבירה הממשלה באמצעות חוקי ההסדרים במשך 246 שינויים לחוק, שתרמו כולם לצמצום שירותי הבריאות ולאי-שוויון בין החולים. יתרה מכך, הממשלה קידמה, כפי שגרוס מציין, הפרטה כפועל של מערכת הבריאות, שבה הבריאות הופכת ל"מצרך".

דורון מייחס את הקיצוצים לאווירה הניאורליברלית ולחששות שיצר משרד האוצר סביב תופעת ההזדקנות. הוא מציין את הניסיונות החוזרים ונשנים לצמצם את היקפן של קצבאות הזקנה, את ההתנגדות לחקיקת חוק פנסיה ממלכתית ואת הניסיונות לבטל את הזכויות מכוח חוק האזרחים הוותיקים, תש"ן 1989. המאמר של דורון נכתב עוד לפני הקיצוצים בקצבאות הזקנה בחוק התכנית להבראת כלכלת ישראל בשנת 2003<sup>38</sup>. נגר קיצוצים אלה הוגשה עתירה לבג"ץ<sup>39</sup> אשר נדחתה על ידי בית המשפט בנימוק שהורדת גובה הקצבה איננה מהווה פגיעה בזכות יסוד, היות שאין מדובר בקשישים המקבלים קצבת הבטחת הכנסה, ולכן אין פגיעה בזכות היסוד החוקתית לקיום מינימלי בכבוד.

בנוסף, שנה אחר שנה, הופחתו בחוקי הסדרים במשק זכויות סוציאליות למיניהן. בין היתר, הופחתו באופן שיטתי הזכויות לדמי אבטלה<sup>40</sup>. כמו כן, הוגבלה הזכאות

34 רבין, לעיל הערה 17, בע' 567.

35 בג"ץ 7351/03 ועד הורים עירוני ראשון-לציון נ' שרת החינוך, התרבות והספורט (טרם פורסם, ההחלטה מיום 18.7.2005), תקדין עליון 2005(3), 506, שם נקבע, על פי פרשנות לחוק לימוד חובה, תש"ט 1949, שאין לגבות תשלום עבור בחינות בגרות.

36 א' דורון "שינוי מעמדו של המוסד לביטוח לאומי" ביטחון סוציאלי 67 (תשס"ה) 39.

37 דורון "זקנה וזכויות כלכליות וחברתיות: יחסי גומלין בין הזדקנות החברה הישראלית ובין מעמדן של הזכויות הכלכליות והחברתיות במשפט הישראלי" זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל, לעיל הערה 1, בע' 893.

38 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004) תשס"ג-2003.

39 בג"ץ 5578/02 מגור נ' שר האוצר, פ"ד נט(1) 729 (להלן: פרשת מגור).

40 ג' גל "על מטוטלת ביטוח האבטלה בישראל, 1972-2003" ביטחון סוציאלי 67 (תשס"ה) 109. בעניין זה הוגשה בתחילת שנות התשעים עתירה לבג"ץ כנגד הפגיעה בזכות לביטוח סוציאלי, אך בעקבות המלצת בג"ץ, נמשכה העתירה. פרנסס רדאי ייצגה את העותרים.

תנאי עבודה — מדינת ישראל התפארה במערכת מקיפה של חוקי מגן, שנחקקו החל בשנות החמישים והשישים, ושיצרו תנאי מינימום בעבודה: הגבלת מספר שעות עבודה; גמול שעות נוספות; תשלום שכר במועד; פיצויי פיטורין; חופשה שנתית; חופשת מחלה וחופשת לידה. בשנת 1987 השלימה הכנסת מלאכה זו בחקיקת חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987. מדיניות זו קיבלה השראה מעקרונות

41 ב' סבירסקי "רשת הביטחון הסוציאלי בהיבט מיגדרי, קצבת הבטחת הכנסה", מרכז אדווה [http://www.adva.org/UserFiles/File/reshet%20bitahon%20sociali\_1.pdf] (last visited on 4.1.2007)

42 מבט ביקורתי על התכנית ניתן למצוא אצל א' בניש "יישום תכנית ויסקונסין בישראל — היבטים משפטיים" עבודה, חברה ומשפט יא (תשס"ו) 121.

Raday "The Decline of Union Power — Structural Inevitability or Policy Choice?" 61 *Labour Law in an Era of Globalization: Transformative Practices and Possibilities* (New York, J. Conaghan, M. Fischl & K. Klare eds. 2004) 353

62 חוק תכנית החירום הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקצוב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003), תשס"ב–2002.

63 פ' רדאי וג' נועם (ארגוני עובדים ומשא ומתן קיבוצי בישראל — מבט אל המאה ה-21" משפטים לד' 39, 58–59; מ' מירוני "השימוש בחקיקה לפגיעה בזכויות הסכמיות ולהשגת שינויים מבניים — היבטים של דיני עבודה ויחסי עבודה" עבודה, חברה ומשפט י (תשס"ד) 269.